quam caelestem olim, superno quodam instinctu ducti, secuti 

sunt vocem, cum monasticam auspicati sunt vitam, libenti 

animo frugiferaque respondeant opera, non solum ut serenae 

suae conscientiae requieti, sempiternamque suae saluti apprime 

consulant, sed ut etiam in communem christiani populi utili

tatem in divinamque promovendam gloriam, uberibus cum fru

ctibus, allaborare queant. 

Ac praeterea omnes quoque civium ordines, si studiosa in

ten taque mente in S. Benedicti vitam in eiusque praecepta 

praeclaraque facinora intueantur, facere iidem non poterunt 

quin suavissimo potentissimoque eius afflatu atque appulsu mo

veantur; ac sponte recognoscant saeculum etiam nostrum, tot 

tantisque rerum animorumque ruinis, periculis ac detrimen-

tis perturbatum et anxium, necessaria ab eo posse mutuari 

remedia. Ante omnia vero meminerint ac probe considerent 
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augusta religionis principia eiusque morum normas tutiora 

esse atque firmiora humanae societatis fundamenta; quibus 

quidem subversis vel debilitans, necessitate quadam pronum 

esse omnia pedetemptim collabi, quae ad rectum ordinem, 

quae ad pacem, quae ad prosperitatem civium populorumque 

pertineant. Id, quod tam luculenter, ut vidimus, Benedictini 

Ordinis historia testatur, iam prisca ethnicorum aetate lectis-

sima mens perspexerat, cum eiusmodi sententiam edidit: 

<( . . /Vos Pontifices, ... diligentius ... urbem religione, quam 

ipsis moenibus cingitis » , 4 3 Itemque « . . . Quibus [sanctitate et 

religione] sublatis, perturbatio vitae sequitur, et magna con

fusio ; atque haud scio an pietate adversus deos sublata, fides 

etiam et societas generis humani et una excellentissima virtus, 

iustitia, tollatur».44 

Primum igitur ac praecipuum hoc est: supremum revereri 

Numen, eiusque sanctissimis legibus privatim, publice obtem

perare ; quibus posthabitis nulla prorsus humana potestas frenos 

est habitura tantos, ut satis cohibere ac iure componere inci-

tatas plebis cupiditates possit. Una enim religio recti honestique 

firmamenta continet. 

At aliud quoque sanctissimus Patriarcha docet et admonet, 

quo nostra haec aetas tantopere indiget: Deum nempe non 

modo esse honorandum atque colendüm, sed impensa etiam 

caritate veluti Patrem adamandum. Quae quidem caritas cum 

hodie misere frigeat atque torpescat, inde consequitur ut plu

rimi terrena potius quaerant, quam caelestia; idque incompo

sita contentione, quae turbas non raro parit, simultatesque et 

odia alit acerrima. Atqui, cum aeternum Numen vitae nostrae 

sit auctor, ab eodemque innumera nobis impediantur bene

ficia, debitum omnibus officium est summo eum amore pro

sequi, ad eumque potissimum nos nostraque omnia convertere 

ac dirigere. Atque ex eiusmodi divino amore fraterna erga 

proximos caritas oriatur oportet, quos omnes cuiusvis stirpis, 

43 Cic, De nat, Deor., I I , c. 40. 
44 Ibidem, I, c. 2.. 
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cuiusvis nationis civilisque ordinis utpote in Christo fratres 

habeamus; ita quidem ut ex universis gentibus ex cunctisque 

Civitatis classibus una fiat christiana familia, quam non ni

mium uniuscuiusque utilitatis studium dissociet, sed mutua 

adiutricis operae collatio amico animo coniungat. Si haec prae

cepta, quibus olim Benedictus permotus, collabentem turbu-

lentamque illorum temporum societatem collustravit, recreavi t, 

erexit, ad melioresque reduxit mores, hodie etiam quam latis

sime in usum veniant atque vigescant, tum facilius procul du

bio nostrum quoque saeculum poterit ex formidoloso eiusmodi 

naufragio emergere, sua poterit rerum animorumque resarcire 

detrimenta, suisque immensis malis opportune feliciterqtie me

deri. 

Ac praeterea, Venerabiles Fratres, legifer Benedictini Or

dinis auctor nos docet —- quod quidem tam libenter hodie con

clamato propalam, sed nimio saepius non recte, ut addecet 

atque oportet, in vitae usum deducitur — humanum nempe 

laborem non aliquid esse dignitatis expers, odiosum atque mo-

lestum, sed aliquid potius amandum, decorum atque iucundum. 

Operosa etenim vita, sive agrorum cultura, sive artibus quae-

stuosis, sive denique ingenuis exerceatur disciplinis, non depri

mit animos sed nobilitat; non eos in servitutem redigit, sed ve

rius earum rerum, quae circumstant quaeque laboriose tractan

tur, dominos quodammodo moderatoresque -efficit. Iesus ipse 

adolescens, cum adhuc intra domesticos parietes lateret, in nu

trì cii sui officina tignarium fabrum agere non dedignatus est, 

divinoque sudore suo humanum voluit consecrare laborem. Ani

madvertant igitur ii non modo, qui litterarum doctrinarumque 

studio vacant, sed ii etiam, qui fabrilibus artibus insudant, ut 

sibimet ipsis possint cotidianum comparare victum, rem agere 

nobilissimam, qua suis non tantum cuiusque commodis consu

lere, sed totius etiam inservire queant civilis communitatis 

bono. Id faciant tamen, ut Benedictus Patriarcha admonet, 

mente animoque ad caelum erectis; id non vi, sed amore agant; 

id denique —- cum etiam legitima sua tueantur iura — non 

11 - ACTA, vol . X I V . n. 5. - 15-4-947. 

154 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

ceterorum sorti invidentes suscipiant, non incomposite ac per 

turbas, sed tranquillo recteque ordine. Ac "divinae illius sen

tentiae sint memores: « In sudore vultus tui vesceris pane » ; 4 5 

quod quidem praeceptum est ab omnibus hominibus obedien

tiae expiationisque causa exsequendum. 

Hoc vero potissimum ne obliviscantur, ex terrenis nempe 

caducisque rebus, sive mentis acie excultis ac vestigatis, sive 

laboriosa tractatis arte, ad caelestia illa perpetuoque mansura 

nobis esse auctiore cotidie nisu contendendum, quae quidem 

cum assecuti erimus, tum solummodo licebit pace vera, serena 

requiete, sempiternaque felicitate perfrui. 

Cum bellum, proxime saeviens, in Camtpaniae ac Latii oras 

illatum esset, miserandum in modum, ut nostis, Venerabiles 

Fratres, sacrum etiam Casini montis verticem attigit; et quam

vis Nos, quidquid suadendo, adhortando obtestandoque potui

mus, nihil reliqui fecerimus, ut religioni sanctissimae, optimis 

artibus ipsique civili cultui tam immanis ne inferretur iactura, 

nihilo secius praeclarum illud studiorum pietatisque domici

lium, quod e saeculorum fluctibus quasi fax tenebrarum vi

ctrix emerserat, subvertit ac dirait. Itaque, dum urbes, oppida ; 

castella ac vici circum sunt obruta cladibus atque ruinis, visum 

est quodammodo Casinense etiam Archicoenobium, princeps 

Benedictini Ordinis domus, quasi filiorum suorum participare 

luctum, participare miserias. Ac fere nihil aliud incolume su

perfuit, nisi sacrum hypogeüm, in quo S. Patriarchae exuviae 

religiosissime asservantur. 

In praesens quoque, ubi excelsa fulgebant monumenta, pa-

rietinae sunt, maceriae ac rudera, quae vepres miserabundae 

obvolvunt; ac prope tantummodo parva excitata est haud ita 

pridem monachorum sedes. At cur sperare non liceat, dum 

quartum ac decimum commemoratur saeculum, ex quo san

ctissimus ille vir, postquam tantum inchoavit perfecitque opus, 

superorum est potitus beatitatem, cur, dicimus, sperare non 

5 Gen., III, 19. 
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liceat fore ut — conventibus bonis omnibus, iisque imprimis, 

qui et divitiis affiuunt, et generoso praestant animo — anti

quissimum hoc Archicoenobium ad pristinum quam primum 

restituatur decus ? Hoc profecto Benedicto debet humana so

cietas, quae, si hodie tanto doctrinae lumine splendet, si ve

tustis laetatur litterarum documentis, id magnam partem eidem 

eiusque laboriosae suboli acceptum referat necesse est. Futu

rum igitur confidimus ut spei ac votis hisce Nostris res feliciter 

respondeat; sitque hoc opus non modo redintegratae restitu

tionis officium, sed auspicium etiam meliorum temporum, qui

bus Benedictini Instituti afflatus, eiusque opportunissima prae^ 

cepta magis in dies magisque vigescant. 

Qua suavissima spe freti, tum vobis singulis, Venerabiles 

Fratres, cunctoque gregi curis cuiusque vestris demandato, tum 

universae monachorum familiae, quae legifero hoc gloriatur 

magistro ac patre, caelestium gratiarum auspicem Nostraeque 

benevolentiae testem, Apostolicam Benedictionem effuso animo 

impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxi mensis Martii, 

in festo S, Benedicti, anno MDCCCCXXXXVII, Pontificatus Nostri 

nono. 

PIUS PP. XII 

M O T U P R O P R I O 

DE ROTA NUNTIATURAE APOSTOLICAE IN HISPANIA DENUO CONSTI

TUENDA. 

PIUS PP XII 
AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Apostolico Hispaniarum Nuntio constat iam a saeculo XVI 
a Summis Pontificibus singulare privilegium collatum fuisse ec
clesiasticas causas cognoscendi et terminandi. Quod pervetu-
stum tribunal per Apostolicam Constitutionem Administrandae 
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Iustitiae, die 26 martii 1771 a Clemente Pp. XIV latam, novam 

ordinationem et nomen nactum est Rotae Nuntiaturae. 

Quae Rota Apostolicae Nuntiaturae, a civitate plene reco

gnita ac sustentata, iudicibus ex variis catholicae nationis hi

spanicae provinciis aeque delectis, quorum plures magnam asse

cuti sunt famam, diu viguit et floruit. 

Lamentabilis autem rerum publicarum perturbatio, qua 

paucis abhinc annis et solemnis cum Sancta Sede conventio 

abrupta est, et sacramentalis natura matrimonii denegata, et 

sacra quaeque pessumdata, fecit ut ipsa Rota sub verteretur. 

Quare decessor Noster Pius Pp. XI fel. rec, die 21 iunii 1932, 

Rotam Nuntiaturae Apostolicae in Hispania iure suppressit. 

Nunc vero, cum eiusmodi incommoda remota sint atque sa

cramentalis matrimonii natura iterum agnita, complurium Hi

spaniae Antistitum nec non publicae rei Moderatorum votis 

obsecundare cupientes, denuo constituendam censuimus Rotam 

Nuntiaturae Apostolicae, tribunal mere ecclesiasticum pro cau

sis ecclesiasticis ad tramitem iuris canonici agendis, eamque 

praesentibus litteris constituimus atque sequentes normas vim 

legis habituras eidem tribuimus, nostri temporis condicionibus 

opportune accommodatas : 

NORMAE A ROTA NUNTIATURAE APOSTOLICAE 

IN HISPANIA SERVANDAE 

CAPUT I 

De constitutione tribunalis 

Art. 1. - Rota Nuntiaturae Apostolicae, Matriti constituta, est tri

bunal collegiale, ordinarium, praesertim ad recipiendas appellationes 

contra sententias ecclesiasticas in Hispaniae dicione latas. 

Art. 2. - Rota constat ex septem Auditoribus, quibus praeest eorum

dem Decanus, primus inter pares. Iidem vix ac attigerint septuagesimum 

secundum aetatis annum emeriti evadunt et a munere cessant. 

Art. 3. - Auditores Sacerdotes sint oportet, civitate hispani, ex legi

timo matrimonio nati, maturae aetatis, laurea doctorali saltem in iure 

canonico praediti, honestate vitae, prudentia et iuris peritia praeclari. 
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Art. 4. - Auditores post Decanum ordine sedent ratione antiquioris 

nominationis, et in pari nominatione ratione antiquioris ordinationis 

ad sacerdotium, nisi iunior ordinatus sit a Romano Pontifice, et in pari 

nominatione et ordinatione presbyterali, ratione aetatis (can. 106, 3°). 

Art. 5. - Vacante decanatu, in officium Decani ipso iure succedit „ 

qui primam sedem post decanum obtinet. 

Art. 6. - 1.° Auditores libere eliguntur a Romano Pontifice, perspecto 

indice candidatorum, quos conventus Metropolitanorum, collatis consi

liis cum suis Suffraganeis, idoneos iudicaverit. 

2.° Praeses conventus Metropolitanorum indicem et Nuntio Apo

stolico et Status Moderatori simul mittet, ut hic, si quas habeat politi

cas generalioris ordinis difficultates adversus quempiam candidatorum, 

exponere queat. Cum vero Nuntius Apostolicus Gubernii responsionem 

acceperit aut cum, triginta diebus ab misso indice praeteritis, nulla ei re

sponsio significata sit, indicem Apostolicae Sedi transferendum curabit. 

3.° Auditoris nominatio a Summo Pontifice facta Hispaniae Mode

ratori significabitur, qui, eadem nominationis die, decretum feret quo 

novus Auditor uti Status magistratus agnoscitur eique propria tri

buuntur civilia iura. 

4.° Nominatio eodem tempore promulgabitur ab Apostolica Sede 

et ab hispanico Gubernio. 

Art. 7. - Auditores sunt praelati domestici Sanctitatis Suae, eisque 

competunt omnia iura et privilegia huius gradus propria. 

Art. 8. - Sunt praeterea Nuntio Apostolico adiuvando Auditor-Ad-

sessor atque Abbreviator, qui eidem praesto erunt prout ipsi opus fuerit. 

Hi duo Officiales, civitate hispani, libere ab Apostolica Sede deligen-

tur iisdemque iuribus ac officiis fungentur quae hactenus exercuerunt.